Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Anna Pacovská

Boris Vian a jeho heteronyma

Boris Vian and his heteronymes

Praha 2012

VEDOUCÍ PRÁCE:

doc. PhDr. Václav Jamek

Podkování

Ráda bych tímto podkovala vedoucímu mé bakalářské práce doc. PhDr. Václavu Jamkovi za připomínky a čas, který mé práci vynoval.

Prohlá-uji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla vyufita v rámci jiného vysokoškolského studia i k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Abstrakt / Abstract

Cílem bakalářské práce *Boris Vian a jeho heteronyma* je pojednat o život a díle tohoto autora. Svou originalitou předčil všechny tehdejší spisovatele, a kolik možná ta byla důvodem nepochopení Viana společností 40. a 50. let. První část práce zmíní nej důležitější momenty Vianova života, které ho v budoucnu nejvíce ovlivní. Pojednává o autorově tvorbě v různých oborech umění (literatura, hudba, divadlo, žurnalistika aj.). Druhá část práce se věnuje Vianově tvorbě, jež byla prezentována pod pseudonymem Vernon Sullivan. Pojednává o vzniku fenoménu Vernona Sullivana a jeho přijetí. Na základě Sullivanových nejvýznamnějších děl, tj. *Naplivu na vaše hroby* (*J'irai cracher sur vos tombes*, 1946), *U mrtvých na barvu kůže nesejde* (*Les Morts ont tous la même peau*; 1947), *Zabte o-křivě* (*Et on tuera tous les affreux*; 1948) a *Holky nemají poní* (*Elles se rendent pas compte*; 1950) práce provádí analýzu použitého jazykového prostředku a tematiku děl. V závěru práce zmíní přijetí díla Borise Viana po jeho smrti roku.

The aim of the bachelor thesis called "Boris Vian and his Heteronyms" is to discuss the life and work of this author, who outperformed all his contemporaries in his originality, which might have led to the misunderstanding of Vian by the society at his time. The first part of the thesis mentions the crucial moments of Vian's life that influenced him greatly. It also looks into the contribution of his to all the artistic fields he devoted himself to (literature, music, theatre, journalism etc.). The second part is dedicated to literary output published under the pseudonym Vernon Sullivan. It describes the rise of the phenomenon of Vernon Sullivan and its acceptance by society. Based on the most well known novels *I Spit on Your Graves* (*J'irai cracher sur vos tombes*, 1946), *The Dead All Have the Same Skin* (*Les Morts ont tous la même peau*; 1947), *To Hell With the Ugly* (*Et on tuera tous les affreux*; 1948) and *They Do Not Realize* (*Elles se rendent pas compte*; 1950) the thesis analyzes the language use and themes of his work. The final part summarizes the acceptance of Boris Vian after his death.

Klí ová slova / Keywords

Boris Vian, Vernon Sullivan, existencialismus, surrealismus, detektivní román

Boris Vian, Vernon Sullivan, existentialism, surrealism, thriller

Obsah

1. Úvod í .. 8

2. Zásadní okamžiky Vianova života

2.1 Rodinné zázemí Borise Viana í ... 10

2.2 Ville-d'Avray í 11

2.3 Studium a první zdravotní problémy í ..11

2.4 „Surprise-parties“ a vstup na Inženýrskou školu í 12

2.5 Major a Michelle Léglisová í .. 14

2.6 Počátky vztahu s Michelle Léglisovou í ..í 15

2.7 AFNOR í . 15

2.8 Literární počátky Borise Viana í . 16

3. Odvážlivý Vianov zájmu

3.1 Viano hudebník

3.1.1 Setkání s Claudem Abadiem í ... 18

3.1.2 Soubor Clauda Abadieho a jeho velký úspěch í . 19

3.1.3 Tabu a Saint-Germain-des-Prés í .. 20

3.1.4 Kariéra textaře a zpěváka í ...21

3.2 Viano překladatel í . 22

3.3 Viano - flautista a kritik í22

3.4 Viano básník í . 23

3.5 Viano autor baletů a oper í . 23

3.6 Viano autor divadelních her í . 24

3.7 Viano člen Patafyzického kolegia í 25

3.8 Viano a jeho vztah ke kinematografii

3.8.1 Viano scénarista í ...í . 26

3.8.2 Viano herec í 27

4. Literární zázemí Borise Viana í .. 28

5. Zrod Vernona Sullivan

5.1 Naplívnu na vaše hroby í ... 29

5.2 Shrnutí děje románu ...í ... 30

5.3 Veřejné přijetí Vernona Sullivan í .. 31

6. Stručné shrnutí ostatních Sullivanových děl

- 6.1 U mrtvých na barvě křesle nesejde33
6.2 Zabte o-klivé 33
6.3 Holky nemaj poně 33

7. Vliv anglosaské kultury na Vianovu a Sullivanovu tvorbu

- 7.1 Vliv anglosaské paraliteratury 35
7.2 Vliv americké kinematografie 35
7.3 Vliv hudby a jazzu 36
7.4 Zaujetí Amerikou 36

8. Tematika děl Vernona Sullivana

- 8.1 Pomsta 37
8.2 Linie knihy o peníze o falus
8.2.1 *Symbolika knihy* 38
8.2.2 *Význam peněz* 39
8.3 Násilí 39
8.4 Sexualita a erotismus 40

9. Formální stránka Sullivanových děl 42

10. Jazykové prostředky

- 10.1 Lexikální kategorie
10.1.1 *Amerikanismy* 43
10.1.2 *Neologismy* 46
10.1.3 *Argot a hovorový jazyk* 46
10.1.4 *Onomastika* 48
10.2 Míření mluveného a psaného stylu 50

11. Závěr 52

Resumé 55

Bibliografie 56

1. Úvod

Boris Vian je jednou z nejpozoruhodnějších literárních osobností druhé poloviny 20. století, a koliv uznání se ve v t-í mí e b hem svého flivota nedo kal. Jeho p ístup k literatu e byl naprosto odli-ný, nevl jaký byl v té dob ve Francii známý, covl také pravd podobn zp sobilo nepochopení od tehdej-í tená ské i odborné ve ejnosti. Av-ak po jeho smrti se situace zm nila a posledních ty icet let je k n mu upírána stálá pozornost p ekladatelská, vydavatelská a p edev-ím tená ská. Nej ast j-ím cílem studií o Vianovi je jeho originální styl, kterým na své literární dráze vynikal a kterým literární kritiky asto vyvád l z míry.

Boris Vian byl proteovským autorem, který byl schopen neuv íitelných prom n. Od p vodní kariéry hutnického inflenýra a ú edníka se pozd ji v noval na um lecké dráze, jevl ho napl ovala. Stal se jedním z hlavních p edstavitel povále né pa ífské bohémy, s nívl mohl za ít p stovat jazz a rozvíjet sv j literární talent. Stejn tak bychom Viana mohli ozna it za štarce znalého budoucnosti, a koliv se k ní nerad vyjad oval. Tíha války na n j vldy doléhala, tu-il, jaký bude její výsledek, ale odmítal o ní mluvit. Úzkost ventiloval pilnou prací. Krom toho, vl byl Vian autorem mnoha literárních d l, byl také jazzovým trumpetistou i písni ká em, flunalistou, literárním kritikem, malí em, autorem operních libret i ílenem recesistického Patafyzického kolegia.

Nem flme opomenout ani jeho jediné opravdové heteronymum ó Vernona Sullivana, k n muvl se nejprve hlásil pouze jako p ekladatel a pozd ji p iznal, vl jde o fiktivního autora, který se stal jeho maskou.

Boris Vian si za svého flivota vytvo il více nevl dvacet sedm r zných pseudonym a anagram svého vlastního jména, kterým se bu podepisoval pod své po iny, i je p esazoval do svých d l. Dvaadvacet z nich bylo noviná ských a ty i literární, z nichvl Vernon Sullivan byl tím nejvýznamn j-ím. Pozd ji se z n j stalo Vianovo š ábelské druhé já, které mu v kone ném d sledku bylo i osudné. Kdyvl se Boris Vian v roce 1946 domlouval s Jeanem de Halluinem na vzniku prvního Sullivanova románu *Naplívu na va-e hroby* (*J'irai cracher sur vos tombes*), znamenalo to pro n j první velkou p íležitost ukázat literárním odborník m, eho v-eho je Boris Vian schopen. Sám tehdy p iznal, vl jeho velkým p áním je, aby si lidé do telefonu íkali šV jako Vian.


[…]

oborech také tvorba, kterou prezentoval pod pseudonymem *Vernon Sullivan*, který se stal také jeho heteronymem. Boris Vian tímto krokem nesměloval k velké slávě, jednalo se mu spíše o finanční zabezpečení sebe a své rodiny, s nímž měl problémy takřka celý život. Potřeba koupě domu mohla hnát touhu po pomstě po neúspěšné kandidatuře na držitele ceny Plejády. A ufl bylo pravým důvodem cokoliv, Vernon Sullivan se stal neodmyslitelnou součástí osobnosti Borise Viana až do konce jeho života.

Vernon Sullivan byl jednoznačně Vianovým špatným já. Sullivanova díla se od těch Vianových diametrálně liší. Zatímco Vianova díla vynikají poetickým jazykem, fantazií, neobvyklou tematikou a jistou melancholií, Vernon Sullivan měl být autorem amerických detektivních románů. Vzhledem ke skutečnosti, že celá postava Vernona Sullivana vznikla šna objednávkou, tomu ani jinak být nemohlo. Přesto je však podivuhodné, jakých extrémních poloh je Boris Vian ve své tvorbě schopen.

Lehce pornografické romány plné násilí jako by byly dalším způsobem, jak Boris Vian mohl ventilovat nahromaděnou frustraci. Tvrdit, že se napsáním podobných děl Vianovi splnila tajná přání, by bylo mofná přilítoufalé. Ovšem vzhledem k tomu, že měl rád americkou literaturu, fleny i jazz, jsou díla Vernona Sullivana jistým spojením toho, co v dílech napsaných jako Boris Vian tak zcela spojit nemohl.

I když pro Viana byla díla Vernona Sullivana cestou šodpo inkou od neustálého dobývání svého místa na literárním výsluní, snažil se, aby ani Sullivanova díla nebyla zcela jednotvárná a ničím originální. Tematicky Sullivanova díla sice přesně kopírují obvyklou tematiku amerických detektivních románů o násilí, pomsta a erotika. Třlko ale hodnotit, zda by míra násilí odpovídala šb flně mí e. Kafkdpádn nap íklad v prvním Sullivanov díle *Naplivu na va-e hroby* stojí násilí a touha po pomstě na prvním místě. Násilné scény na konci knihy rozhodně jsou v rné a p vodním americkým detektivním románem se v tomto ohledu rovnají. V otázkách sexuality a erotismu Vian podle mého názoru nikdy volí až extrémní cestu, nap íklad v díle *Holky nemaj pon tí*, ímfl ale op t potvrzuje svou jedinečnost a

vystupuje tak z ady. Co se týče poufletých jazykových prostředků v těchto dílech, i ty odpovídají předpokladům. Bez hovorového jazyka by detektivní román nebyl tím, čím je. Amerikanismy Boris Vian poufíval proto, aby jimi celý text pro francouzské čtenáře ozvlátnil a ještě více přitáhl jejich pozornost. Originalitu Sullivanových děl také shledávám například v četném využívání onomastiky, především u vlastních jmen. A kolik si mohl pro svá díla volit naprosto šibolně americká jména, projevil v nich po originalitě i v tomto směru.

Práce měla představit neuvěřitelně plodný život Borise Viana, který ovšem by býval mohl být ještě plodnější, kdyby ho tak brzy neukončilo neokávané srdce níselhání. Jen toliko Vian čekal, že mu premiérové promítání, tak dlouho očekávaného filmového ztvárnění Sullivanova prvního románu, bude osudné. Svou smrtí Vian v podstatě dokonale zahrnul celou svou absurdní existenci plnou –astných náhod i nepřijemných zvrát. Tím úplně posledním zvratem pak byla stávka pohřebního ústavu v den jeho pohřbu, a proto musel být Boris Vian do hrobu ve Ville d'Avray vložen svými přáteli, kteří ho tak doprovodili i při té opravdu poslední cestě.

Nedokázal se tedy tolik touženého uznání ani od čtenářů ani od literárních odborníků. Zajisté by ale byl potěšen zájmem, který se po jeho smrti vzrostl, a to především během posledních čtyřdesítek let. Dnes je oceňován především za to, kvůli čemuž stal během svého života nepochopenou fantazie, jedinečný jazykový cit a schopnost neuvěřitelné proměny. Těží se čtenářské pozornosti, stejně tak jako pozornosti literární odborníků, kteří si ho často vybírají jako předmět svého zkoumání.

Resumé

BORIS VIAN AND HIS HETERONYMES

This work is focused on Boris Vian, one of the most original author of the second half of 20th century. Even though he is very well known in these days, at his time he was misunderstood.

The work is in general divided into three main parts. The first part wants to shortly summarize the most important moments of his busy life and point out those moments that probably influenced him strongly in writing of his principal novels. The second part shows Vian's activities in different artistic fields. The most important of them was his jazz trumpeter career that just confirms his interest in music from the moment of his childhood. We have to note that even the success in that artistic field was greatly supported by a number of unexpected coincidences. Apart from jazz, it has to be mentioned also his journalist career, especially cooperation with Jean-Paul Sartre at Temps Modernes. Also in this magazine were published first extracts of Vian's work.

Final and the principal part of this work is dedicated to one part of Vian's work, which was published under the pseudonym Vernon Sullivan. It presents the rise of the phenomenon of Vernon Sullivan and his acceptance by professional and lay part of society. Because of the fact that this Vian's heteronym was created as an answer to the then reader's demand for American thriller, it wasn't step to the Vian's popularity. Nevertheless Vian became very well known, at the first moment just negatively.

Despite this fact Vian proved his ability to write "what the people want". He imitated perfectly the style of real American thrillers as in the question of language use as in the questions of themes. While the themes are almost "traditional detectives", language use was the way how to show at least a bit of originality.

We verified Vian's will to be "different" and also proved his competence to create in a huge number of fields.

In conclusion we can say that the Vian's life was incredibly rich and fruitful, even though he lived to be just thirty-nine.
