Anna Pacovská
***Boris Vian a jeho heteronyma***
ÚRS FFUK Praha 2012
Oponentský posudek bakalářské práce

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá heteronymy (ve smyslu různojmennosti), poněkud učeným názvem pro Vianovy různé pseudonymy, jichž spisovatel užíval pro některá svá díla a z nichž nejznámější je ovšem Vernon Sullivan. Jakkoli je tento fenomén dosti ojedinělý, není samozřejmě zcela jedinečný a setkáváme se s ním u řady autorů všech dob, tedy patrně od okamžiku, kdy pravý či falešný podpis něco znamenal. Autorka se však touto problematikou ve své obecnosti, ba ani ve vztahu k Ivanovi příliš nezabývá a přestože se pojem heteronymie objevuje v názvu práce, píše Anna Pacovská v abstraktu, že jejím cíle je „pojednat o životě a díle tohoto autora“. Teprve druhá část se zabývá Vianovou tvorbou, psanou pod pseudonymem a konečně závěrečná část (nikoli ovšem podle číslování v obsahu práce) se zaměřuje na jazykové prostředky.

Práce je uzavřena primární a sekundární výběrovou francouzskou literaturou.

Celková koncepce práce je klasická: autorka postupuje od hotových soudů. To je patrné z úvodní věty („Boris Vian je jednou z nepozoruhodnějších literárních osobností druhé poloviny 20. století“), jako by toto tvrzení bylo všeobecně dané, nezpochybnitelné a prostě jednoznačné. Ve skutečnosti se podobá spíše oslavě či reklamnímu textu. Postup od života a díla k analýze, která je připojena „pro ilustraci“ k úvodní stanovené pravdě, odpovídá tradici poměrně běžné v našem kulturním zeměpásu.

Problém je v tom, že váha a důsaznost následných analýz se tím poněkud snižuje. Práce a životě a díle Borise Viana už existují, a tudíž úvodní převyprávěný životopis není objevný, zvláště není-li opřen o odkazy na sekundární literaturu a má tedy poměrně málo společného s literárním obsahem. Jeví rovněž známky stylistické chatrnosti v syntaxi a volbě slov. Dochází k častému při absenci literárního pojmosloví k opakování stejných výrazů a k defektní větě stavbě při chybné interpunkci:

Jeho přístup k literatuře byl údajně „*naprosto odlišný*“ (s.8): příklad kategorického tvrzení

BV byl „*proteovským autorem, který byl schopen *neuvěřitelným* změn*“ (s.8): nekritická oslava, nepravá věta vztažná

„není možné *pojednat* Vianův život komplexně“ (s.9): hovorová a nesprávná vazba „pojednat něco“ („pojednáme o jeho prvních literárních počinech“, s.9)

„*zmíníme* všechna Sullivanova díla“ (s.9): totéž: „zmínit něco“ místo „uvést“ nebo „zmínit se o něčem“ („*zmíníme* přijetí děl“, s.9)

Životopisné údaje jsou většinou nadbytečné, ledaže by byly východiskem k následné analýze (počet a jména sourozenců, rok seznámení jeho rodičů apod).

Používání spojky na druhé místě ve větě („nejvíce se *ale* pravděpodobně lišil tím, že se nevyjadřoval k válečným událostem“ atd., s. 13)

„*zásadní* přátelství“ (s.14) - nevhodné spojení

„jeho smrt byla *uzavřena* jako nešťastná náhoda“ (s.14): neobratné

„působil *na pozici* trumpetisty“ (s.18): podnikatelský žargon

„V roce 1947 se *zúčastnil* velké roztržky“ (s.21): těžko se lze „zúčastnit“ roztržky podobně jako se nelze „zúčastnit“ hádky apod.
„měl konexe s rádií“ (s.21): neobratné
dobré znalosti angličtiny získal *s nápomocí* své první ženy (s.22) : neobratné
„manžel, *jež* je podváděn“ (s.24): častá chyba, chybné tvary vztažného zájmena jenž
„názory Doktora *Faustroll*“: chybný tvar (s.25)
Jeho/svůj: chybné použití (s.26)
„budou natočené filmy“ (s.26): nerozlišování jmenných a složených tvarů přídavných jmen
„scénář *na* film“: chybná vazba (s.27)
„romantická, konformistická dívka“ (s.30): *contradictio in adiecto*
„kolem scénáře filmu *byly* velké průtahy“ (s.32): pokleslé vyjadřování (platí obecně), absence významových sloves
s.52 „hutnický“ inženýr m. „hutní“
apod., uvedené příklady jsou zvoleny namátkou

### ***Závěrem***

Práce Anny Pacovské neodpovídá zcela svému názvu: heteronymie není nikterak jejím hlavním předmětem. Práce postrádá problém či závažnou otázku, jde spíše o popis. V čem spočívá síla Vianova sdělení? Analýza děl je přínosná, byť poněkud povšechná (oddíl o vlivu americké kinematografie obsahuje 6 řádek, zaujetí Amerikou je shrnuto na sedmi řádcích apod.). Autorka se zabývá formální stránkou Vianova díla, avšak omezuje se pouze na tři tečky. Závěr se podobá spíše shrnutí.

Doporučuji práci k obhajobě, navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.

V Praze dne 20.června 2012
Doc. Aleš Pohorský